
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionule e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N. gg,; del 10 OTT. 2…9

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro CONSIP SGI - Sistemi Gestionali Integrati per la Sanità -
SIGEF 1607 Lotto 5.

Proposta N°/33 del : 1 D … 20l9

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Distruttore Il Responsabile unico del Pr e" mente
Sig.ra Grana Napoli \@1?51/

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2019 /2023 Conto 20003000170 Importo € 146.107,02 Aut.

Budget Anno 2019 /2023 Conto 20010000300 Importo € 186.710,26 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Don.……



Il Direttore ad interim dell’ U.O.C. Provveditorato ed Economato

PREMESSOCHE
— l’ARNAS Garibaldi, in linea con gli orientamenti generali della Pubblica Amministrazione e le recenti

disposizioni normative relative alla gestione dematerializzata e digitale dei processi e dei procedimenti,
ha già avviato un processo riorganizzativo volto a favorire il passaggio dalla carta al digitale mediante
l’utilizzo di strumenti di Document Management;

— l’art. 40, comma 2 del Decreto Legislativo n, 50 del 18 aprile 2016 ha disposto che tutte le

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara svolte dalle Stazioni
Appaltanti dovranno essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

- l’aggiomamento delle Linee Guida n, 4 dell’ANAC, in attuazione al precedente decreto, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ha
stabilito dal 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione;

— con il D.A. 402/2015 la Regione Siciliana ha adottato i percorsi attuativi di certificabilità dei bilanci
degli Enti del SSR, oltre che della GSA e del bilancio consolidato che recepiscono le direttive previste
dalla normativa nazionale vigente;

- con DA. n.10/2019 ha previsto il differimento del consolidamento delle procedure PAC al 31/12/2019 e
successivamente ribadito con l’assegnazione degli Obiettivi di Salute e funzionamento delle Aziende
Sanitarie Siciliane 2019-2020.

CONSIDERATO che risulta quindi quanto mai necessario e improcrastinabile implementare le seguenti
azioni strategiche:
- disporre di una piattaforma elettronica di negoziazione, che rappresentanti il congruo supporto

organizzativo & procedurale nei processi di acquisto e in perfetta aderenza al dettato normativo.
- reingegnerizzare le procedure amministrativo-contabili adottate dall’ARNAS Garibaldi alla luce dei

percorsi attuativi di certificabilità “PAC” dei bilanci degli Enti del SSR.

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ed in particolare l’art.l dai commi 512 al 517 inclusi, la quale
dispone che “… al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi
informatici …omissis... le amministrazioni pubbliche (tra cui le Aziende Sanitarie) …omissis... ai sensi
dell'articolo 1 della legge 3], provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP
SpA”.

ACCERTATO che è attiva la gara CONSIP SGI Lotto 5 “Sud Sanità” e che Il Contratto Quadro stipulato
tra CONSIP e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) aggiudicatario è focalizzato sui progetti
relativi ai Sistemi Gestionali Integrati dei procedimenti amministrativi e dei sistemi informativi gestionali
(ERP) e può essere utilizzato da tutte le Amministrazioni della Sanità dell’area Sud, tra cui la Sicilia, per
realizzare gli interventi previsti dal Codice per l’Amministrazione Digitale e per l’attuazione dell’Agenda
Digitale Italiana, con finalità di:
— reingegnerizzazione e standardizzazione dei procedimenti amministrativi;
- digitalizzazione e dematerializzazione dei processi;
- riduzione dei tempi di adeguamento dei processi alle sollecitazioni normative e regolamentari;
- gestione unitaria dei dati. degli eventi e dei documenti informatici;
- definizione di modelli funzionali che garantiscano multicanalità di accesso.



PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha predisposto ed inviato a RTI — Enterprise Services
Italia Srl, tramite PEC, Il Piano dei Fabbisogni dell’ARNAS Garibaldi prot. n.14180 del 05/09/2019 (qui
allegato sub littera “A“), come previsto dal Contratto Quadro CONSIP SGI Lotto 5.

RILEVATO che la società Enterprise Services Italia S.r.l. in qualità di mandataria del Raggruppamento
Temporaneo d’Impresa costituito oltre che dalla stessa, dalle società KPMG Advisory Spa, Exprivia Spa,
Dedagraup Pubblic Services Srl, Dedagroup Spa, Data Mangemenl PA Spa e SIAV Spa, ha trasmesso
tramite PEC 11 Progetto Esecutivo dell‘ARNAS Garibaldi prot. 21565 del 19/09/2019 acquisito al protocollo
generale con n. 16104 del 23/09/2019 esclusa, ancorché non pubblicato per motivi di riservateua e privativa
industriale, che prevede nel periodo progettuale della durata stabilita in 48 mesi:
- lo sviluppo, la manutenzione e l’assistenza di una piattaforma di e—procurement accessibile in modalità

SaaS (Software As a Service) che garantisca lo svolgimento delle gare in forma telematica di beni,
servizi, lavori ed incarichi professionali, attraverso tutte le tipologie di procedura previste dalla
normativa e con i diversi criteri di aggiudicazione;

- i servizi di manutenzione correttiva e adattativa evolutiva, così importante nel quadro di sviluppi
tecnologici e normativi in continua evoluzione;

- supporto metodologico organizzativo ed operativo alla funzione di 1ntemal Audit.

DATO ATTO che sulla base del sopra citato Progetto Esecutivo dell’ARNAS Garibaldi predisposto da RTI,
la cui capogruppo è Enterprise Services Italia Srl, il corrispettivo economico totale ammonta a € 272.801,05
(IVA Esclusa) ripartito nei vari servizi e nelle annualità 2019, 2020,2021,2022,2023 come da tabella
seguente:

Servizi 2019 2020 2021 2022 2023 Totale

Conduzione complessiva 3.327,00 10.646.40 1,330,80 - - 15.304,20

Servizi di sviluppo software 11.930,30 11.930,30 9.679,30 9.679,30 9.679,30 52.898,50

Servizi di gestione.
2.390,85 31.298,40 33.471,90 33.471,90 19.126,80 119.759,85

manutenzionee assistenza

Servizi di supporto
21.625,50 54.562,80 8.650,20 - 84.838,50

organizzativa

TOTALE(perAnno) 39.273,65 108.437,90 53.132,20 43.151,20 28.806,10 272.801,05

e trova copertura sui seguenti conti economici

Anno 20003000170 20010000300
Assistenza software Altri servizi non sanitari

2019 € 2.390,85 € 36.882,80 + iva
2020 € 31.298,40 € 77.139,50 + iva
2021 € 33.471,90 € 19.660,30 + iva
2022 € 33.471,90 € 9.679,30 + iva
2023 € 19.126,80 € 9.679,13 + iva

RITENUTO di dover individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli
effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l‘Ing. Mario Bisignano Dirigente della UO Servizio Informatico
Aziendale.



PRECISATO inoltre che. stante la complessità dell’appalto, si ritiene di dover individuare per la fase di
esecuzione del medesimo un Direttore dell’Esecuzione del contratto.

RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 in qualità di Direttore di Esecuzione del
Contratto il Dott. Francesco Alcamo, Dirigente Amministrativo Internal Audit.

TENUTOCONTO
- che il sistema integrato di gare per i servizi innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, quali

connettività, cloud e sistemi gestionali integrati, sono servizi che supportano le pubbliche
amministrazioni nell’attuazione dell’Agenda Digitale e che quindi, per tutte queste gare, è dovuto a
CONSIP S.p.A. il pagamento di un contributo, in attuazione all'art. 76—bis del codice
dell‘amministrazione digitale;

— che il calcolo del contributo dovuto a CONSIP S.p.A. pari a € 2.182,41 (8 per mille dell’importo del
contratto esecutivo) è effettuato nei termini di legge sulla base delle indicazioni del DPCM 23 giugno
2010 e va versato a Consip S.p.A. entro il termine di 30 (trenta) giorni solari dalla data di
perfezionamento del Contratto Esecutivo;

- che il CIG master del Contratto Quadro SGI Lotto 5 “Sud Sanità" da cui dovrà essere determinato il CIG
derivato è 621 0334 1 BE.

ATTESTATA la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) DI PRENDERE ATTO del Piano dei Fabbisogni trasmesso dell’ARNAS Garibaldi. n.14180 del
05/09/2019, all’aggiudicataria RTI del Contratto Quadro CONSIP SGI Lotto 5.

2) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo dell’ARNAS Garibaldi prot. 21565 del 19/09/2019 ricevuto
tramite PEC dall’aggiudieataria RTI della gara CONSPI SGI Lotto 5 “Sud Sanità” e acquisito al protocollo
n.16104 del 23/09/2019.

3) DI AUTORIZZARE l’adesione all’Accordo Quadro Consip “SGI Lotto 5 sud Sanità” per l’affidamento
dei servizi specifici come da Progetto Esecutivo dei Fabbisogni dell’ARNAS Garibaldi n. prot. 21565 del
19/09/2019 della società Enterprise Services Italia Srl in qualità di mandataria del Raggruppamento
Temporaneo d’Impresa costituito oltre che dalla stessa, dalle società KPMG Advisory Spa, Exprivia Spa,
Dedagroup Pubblic Services Srl. Dedagroup Spa, DataMangement PA Spa e SIA VSpa.

4) DI DELEGAREalla firma del Contratto il Direttore della UOC Provveditorato ed Economato.

5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 272.801,05+ IVA 22 %.
pari a € 332.817,28 IVA compresa, verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 e
verrà finanziato come di seguito rappresentato:



Anno Assistenza software Altri servizi non sanitari
20003000170 20010000300

2019 € 2.390,85 € 36.882,80 + iva
2020 € 31.298,40 € 77.139,50 + iva
2021 € 33.471,90 € 19.660,30 + iva
2022 € 33.471,90 € 9.679,30 + iva
2023 € 19.126,80 € 9.679,3 + iva

7) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale RUP l’Ing. Mario Bisignano Dirigente
della UO Servizio Informatico Aziendale.

8) DI NOMINARE altresì, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, in qualità di Direttore di Esecuzione del
Dott. Francesco Alcamo Internal Audit.

9) DI TRASME'I'I‘ERE copia del presente atto alla SC Economico Finanziario per gli adempimenti di

competenza, alla SC Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on—line dell’ARNAS Garibaldi.

***

Allegati (D.Lgs. n. 196/2003 e D.Lgs. n. 101/2018L
A. Progetto Esecutivo dei Fabbisogni dell’ARNAS Garibaldi prot. 21565 del 19/09/2019

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

1) DI PRENDERE ATTO del Piano dei Fabbisogni trasmesso dell’ARNAS Garibaldi. n.14180 del

05/09/2019, all’aggiudicataria RTI del Contratto Quadro CONSIP SGI Lotto 5.

2) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo dei Fabbisogni dell’ARNAS Garibaldi prot. 21565 del

19/09/2019 ricevuto tramite PEC dall’aggiudicataria RTI della gara CONSPI SGI Lotto 5 "Sud Sanità" e

acquisito al protocollo n.16104 del 23/09/2019.



3) DI AUTORIZZARE l’adesione all’Accordo Quadro Consip “SGl Lotto 5 sud Sanità” per l’affidamento
dei servizi specifici come da Progetto Esecutivo dei Fabbisogni dell’ARNAS Garibaldi n. prot. 21565 del
19/09/2019 della società Enterprise Services Italia Srl in qualità di mandataria del Raggruppamento
Temporaneo d’Impresa costituito oltre che dalla stessa, dalle società KPMG Advisory Spa, Exprivia Spa,
Dedagroup Pubblic Services Srl, Dedagroup Spa, Data Mange7nent PA Spa e SIA VSpa.

4) DI DELEGARE alla firma del Contratto il Direttore della UOC Provveditorato ed Economato.

5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 272.801.05+ [VA 22 %,
pari a € 332.817,28 IVA compresa, verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 e
verrà finanziato come di seguito rappresentato:

Anno Assistenza software Altri servizi non sanitari
20003000170 20010000300

2019 € 2.390,85 € 36.882,80 + iva
2020 € 31.298,40 € 77.139,50 + iva
2021 € 33.471,90 € 19.660,30 + iva
2022 € 33.471,90 € 9.679,30 + iva
2023 € 19.126.80 € 9.679,3 + iva

7) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale RUP l’Ing. Mario Bisignano Dirigente
della UO Servizio Informatico Aziendale.

8) DI NOMINARE altresì, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, in qualità di Direttore di Esecuzione del
Dott. Francesco Alcamo lntemal Audit.

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Economico Finanziario per gli adempimenti di
competenza, alla SC Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on—line dell’ARNAS Garibaldi.

10) DI MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

la. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


